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T r e ś ć :  I. Pozycja apologetyki w naukach religioznawczych. II. Przed
miot materialny i przedmiot formalny apologetyki. III. Apologetyka to
talna i jej metody badawcze. IV. Możliwości zastosowania metod apolo
getyki totalnej w badaniach religioznawczych. V. Zakres zastosowania 
metody totalnej w apologetyce porównawczej religii. VI. Problem sto
sowalności metody apologetyczno-totalnej w naukach religioznawczych 
poza apologetyką porównawczą religii.

I. Zagadnienie zastosowania m etody totalnej  w  badaniach 
religioznawczych uzależnione jest od uprzedniego usta len ia  
wzajem nego stosunku apologetyki do innych nauk religioznaw 
czych. K onsekw entnie — określenie tego stosunku sprow adza 
się do w yznaczenia pozycji apologetyki w ram ach nauk reli
gioznawczych a następnie — do w yznaczenia roli poszczegól
nych nauk religioznawczych w  badaniach apologetycznych 
oraz odw rotnie — roli apologetyki w  badaniach religioznaw
czych.

Zjawisko przeżyw ania bóstwa, czyli zjawisko religijne, jest 
przedm iotem  badań nauk religioznawczych, których poszcze
gólne dziedziny zajm ują się religią z różnych aspektów. Tak 
więc zjawisko relig ijne badane jest od strony przeżyciowej, 
psychologicznej, czym zajm uje się psychologia religii, następ
nie — od strony  jego przejaw ów  społecznych, czyli od strony 
socjologicznej, czym zajm uje się socjologia religii, od strony
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jego przejaw ów  w dziejach, w  historii (historia form  relig ij
nych), w  zależności od k u ltu r i g rup  etnicznych, w jakich zja
wisko relig ijne w ystępowało bądź w ystępuje, co jest z kolei 
przedm iotem  etnologii religii. Istn ieje także dział religioznaw 
stw a zajm ujący się badaniem  doktryn  relig ijnych przy pom i
janiu  ich oceny krytycznej (fenomenologia religii) wreszcie — 
dział religioznaw stw a badający w poszczególnych religiach te 
tezy doktrynalne, k tóre zaw ierają jakiekolw iek ry sy  bądź ele
m enty  uw ierzytelniające, tzn. uspraw iedliw iające praw dzi
wość, a zarazem  norm atyw ność danego system u religijnego, 
czyli ich apologie: jest to dziedzina apologetyki jako jeden 
z przedm iotów  religioznawczych.

II. Religia chrześcijańska,* jako system  doktrynalny, także 
jest przedm iotem  badań religioznawczych. Jeśli badania te 
koncentru ją  się wokół system u sam oobrony chrystianizm u, 
czyli jego apologii, wówczas określa się je m ianem  apologetyki 
chrystianizm u, jako jednego z działów religioznawstw a. Apo
logetyka chrystianizm u w takim  ujęciu może spełniać jednakże 
również funkcję służebną w stosunku do system u teologiczno- 
-dogmatycznego chrystianizm u, jako tzw. apologetyka stoso
wana  bądź teologia fundamentalna,  dając teologii podstaw y 
historyczne, czyli uzasadnienie naukow e w  oparciu o fak ty  
historyczne, literackie i psychologiczne leżące u genezy chrześ
cijaństw a. W arunkiem  tak  pojętej apologetyki jest jej obiek ty
wizm czyli unikanie tendencyjności konfesjonalizm u.

Realizując swój zasadniczy cel, m ianowicie badanie system u 
uw ierzytelniającego prawdziwość i norm atyw ność religii chrze
ścijańskiej, apologetyka chrystianizm u zwraca się do innych 
nauk  religioznawczych korzystając z ich badań w takim  za
kresie, w jakim  m a być poznana rzeczywistość religijna chry
stianizm u w swym  ujęciu genetycznym , czyli psychologicznym 
i historycznym . Do nauk religioznawczych, odgryw ających ta 
ką pomocniczą rolę w  stosunku do apologetyki chrześcijańskiej 
należą przede w szystkim  nauki związane z egzegezą biblijną, 
a więc — filologia biblijna, historia biblijna, archeologia bi
b lijna, a następnie —■ w odniesieniu do strony  przeżyciowej
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religii, psychologia i socjologia religii, wreszcie — w zakresie 
in te rp re tac ji faktów  historycznych i psychologicznych — filo
zofia religii.

Psychologia i h istoria religii w ykazują rys obronny zjawiska 
religijnego, natom iast zbadaniem  tego rysu obronnego w każ
dej religii albo w każdym  przeżyciu relig ijnym  pod względem 
aksjologicznym zajm uje się apologetyka jako jedna z dziedzin 
religioznaw stw a. Gdy zaś rys ten dotyczy religii chrześcijań
skiej w jej form ie najstarszej, kw estionow anej co praw da przez 
inne religie, późniejsze, lecz nie kw estionującej jeszcze innych 
religii, wówczas rys ów jest przedm iotem  apologetyki chrześ
cijańskiej m ającej na celu wyśw ietlić religię chrześcijańską 
z punktu  w idzenia krytyczno-poznawczego. Rys obronny w re
ligii chrześcijańskiej w prost i bezpośrednio nie odnosi się do 
samej jej doktryny  (dogmatów), lecz do przychylnej i specy
ficznej względem  niej postaw y jaźniowej wierzącego. Religia 
bowiem w sensie ścisłym  oznacza przeżycie religijne, czyli po
staw ę jaźniową człowieka względem  Boga (religio subiectiva) 
a dopiero w  znaczeniu dalszym  i pochodnym  w yraża jej treść 
czyli doktrynę (religio obiectiva). Podobnie jak inne religie, 
także i chrystianizm  zaw iera w  sobie w szystkie elem enty sa
m oobrony prow adzonej przez sam ych jej wyznawców, usuw a
jąc wątpliwości, zarzu ty  i negacje, w ysuw ane przez rozum  
i wolę przeciw  sam ej dok tryn ie  relig ijnej w skutek rozw ażania 
m ieszczących się w  niej odpowiednich motywów. Nazwa .apo
logetyka  w skazuje na przedm iot zasadniczy, to jest system a
tyczny i kry tyczny w ykład sam oobrony chrystianizm u w  jego 
form ie najstarszej, klasycznej, m ianowicie apologii w łasnej 
Jezusa z N azaretu, zaw artej w  Ew angeliach jako apologiach 
w tórnych.

III. Tak u ję ty  przedm iot apologetyka chrystianizm u bada 
sw oją specyficzną m etodą, k tórej cechy isto tne m ożna ująć 
w  następującym  skrócie: 1. Odszukanie najstarszych śladów 
genezy chrystianizm u w źródłach, m ianowicie w  Ew angeliach 
kanonicznych. 2. Spraw dzenie historyczności treści Ewangelii 
o raz autentyczności ich autorstw a. 3. Odszukanie w  Ewange-
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liach śladów najstarszych przeżyć gm iny pierwszych chrześ
cijan, k tórzy związani byli bezpośrednio z w ydarzeniam i wo
kół Jezusa z N azaretu. 4. Odszukanie w  relacjach ew angelij- 
nych wypowiedzi (logiów) Jezusa dotyczących jego roszczeń 
religijnych, mianowicie jego m esjanizm u oraz jego niezwy
kłych czynów, (cudów i zm artw ychw stania) jako potw ierdze
n ia  prawdziwości i słuszności jego roszczeń m esjańskich. 5. 
K rytyczna ocena w artości uw ierzyteln iającej wypowiedzi i czy
nów Jezusa, m ających potwierdzić słuszność i norm atyw ność 
jego niezw ykłych roszczeń religijnych.

M ając za swój przedm iot badań przeżycie relig ijne n a j
starszej, p ierw otnej gm iny chrześcijańskiej, uznającej z kolei 
świadomość relig ijną Jezusa z N azaretu jako świadomość m esja
nizm u (w sensie starotestam entow ym  oraz w  sensie specyficz
nym  dla Jezusa) i uznającej dalej prawdziwość i norm atyw - 
ność tychże roszczeń jako potw ierdzonych świadomością mo
tyw acyjną Jezusa (kw alifikacje in te lektualno-m oralne oraz cu
da i zm artw ychw stanie), apologetyka chrześcijaństw a uwzględ
nia w  tym że przeżyciu relig ijnym  gm iny oraz w  świadomości 
relig ijnej Jezusa w szystkie zasadnicze dyspozycje i w ładze 
psychiczne, stanow iące o istocie tego przeżycia, m ianowicie 
rozum  (akt poznania i ak t świadomości), wolę i uczucia. W ten 
sposób apologetyka chrystianizm u opiera się na przy jętym  
w  psychologii najnow szej tzw. totalizm ie psychicznym, obala
jącym  dotychczasowe poglądy o tzw. atom istycznej budowie 
przeżycia religijnego. Dzięki przyjęciu zasady totalizm u psy
chologicznego w swych badaniach nad przeżyciam i gm iny 
i świadomością relig ijną Jezusa ·— apologetyka chrystianizm u 
s ta je  się tzw. „apologetyką to ta lną”, jako nauką o specyficz
nym  przedm iocie form alnym , czyli posługującą się w łasną 
m etodą w  zakresie psychologicznej in te rp re tac ji przeżycia re 
ligijnego i świadomości relig ijnej.

IV. W związku z tak  opracow aną i stosowaną m etodą ba
dań w  apologetyce to ta lnej nasuw a 'się  dalsze zagadnienie, czy 
można tę  m etodę zastosować w  odniesieniu do badań religio
znawczych, mianowicie do badań nad s tru k tu rą  apologii w ystę



pującą ew entualnie w  innych system ach religijnych, m ają
cych analogiczną genezę jak religia chrześcijańska, tzn. założo
nych przez jednego fundatora, bądź przynajm niej pozostają
cych pod stałą i au to ry tatyw ną kontro lą przyw ódcy danej spo
łeczności relig ijnej.

Podstaw ow ym  w arunkiem  zastosowania m etod apologetyki 
to talnej w  badaniach nad oceną system ów apologii innych re 
ligii jest uprzednie stw ierdzenie, w  oparciu o źródła historycz
ne, iż badany system  doktrynalny  pojaw ił się w  sposób analo
giczny do genezy chrystianizm u, a mianowicie dzięki w ystą
pieniom roszczeniowym  i działalności organizacyjno-religijnej 
konkretnego założyciela (fundatora) odnośnej religii, ew entual
nie przyw ódcy au to ry tatyw nie  podtrzym ującego depozyt trw a
jącej od daw na religii. Dopiero po naukow ym  i krytycznym  
stw ierdzeniu, iż badany system  relig ijny  zawdzięcza swe po
w stanie konkretnej osobie założyciela, jakkolw iek przy 
uw zględnieniu w arunków  (okoliczności, czynników) socjolo
gicznych, grających dodatkow ą nie m niej istotną rolę, bądź 
też przynajm niej jest przekazyw any w depozycie pod strażą 
przywódcy danej społeczności relig ijnej, m ożna będzie przy  
dalszych badaniach zastosować m etody apologetyki totalnej, 
m ianowicie posługując się jej klasycznym  schem atem :

1. Zbadanie źródeł dotyczących genezy historycznej bada
nego system u dok tryny  relig ijnej. 2. Badanie tła  historyczno- 
-kulturalnego, w jak im  badany system  relig ijny  się pojaw ił. 3. 
Badanie życia i działalności fundatora, założyciela, inicjatora 
bądź au torytatyw nego depozytora dok tryny  badanego syste
m u religijnego. 4. Badanie deklaracji roszczeniowych czyli 
program u religijnego głoszonego przez założyciela badanej re 
ligii. 5. Badanie system u sam oobrony czyli uw ierzytelnienia 
prawdziwości i słuszności roszczeń relig ijnych związanych 
z program em  głoszonym przez założyciela nowej religii. 6. Ba
danie osobowości założyciela nowej religii m etodam i najnow 
szej psychologii religii na tle  w arunków  społeczno-kultural
nych, w  jakich on żył i działał. 7. P róba in te rp re tac ji zbada
nych faktów  i okoliczności czyli k ry tyczne ustalenie, jakie 
czynniki, endogenne (psychiczne) oraz egzogenne (zjawiskowe
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bądź społeczne) zadecydowały o przyjęciu się nowego system u 
religijnego.

Pierw szą próbą zastosowania tego schem atu apologetyki to
talnej do badań religioznawczych nad genezą religii poza- 
chrześcijańskiej, były badania związane z historyczną i psycho
logiczną genezą religii zwanej islamem  bądź islamizmem, k tó
rej załoiżycielem był wieszcz i przywódca religijno-polityczny 
Arabów, M ahomet (M uhammad, ок. 570— 632). Badania nad 
problem em  apologii relig ii M ahometa obejm owały następu ją
ce zagadnienia szczegółowe: 1. W ystąpienia roszczeniowe Ma
hom eta w świetle źródeł historycznych, czyli jego deklaracje· 
o w łasnej godności wieszcza-pełnomocnika boskiego (najb ijju - 
ra-sulu-1-lähi) jako przekaziciela treści objaw ienia religijnego, 
otrzym anego przez M ahom eta od Boga — A llaha za pośred
nictwem  isto ty  transcendentnej, nazwanej przez M ahom eta 
imieniem  A rchanioła Gabriela. 2. Problem  uw ierzytelnienia 
prawdziwości posłannictw a religijnego M ahometa w  świetle 
źródeł historycznych i w  św ietle in te rp re tac ji krytycznej.
3. Ostatecznym  uwieńczeniem  badań w tym  zakresie jest roz
strzygnięcie problem u interpretacyjnego, mianowicie psycho- 
łogiczno-socjologicznego w oparciu o konfrontację źródeł hi
storycznych mówiących o osobowości M ahom eta z danym i na j
nowszych w yników badań psychologicznych i socjologicznych: 
pozostaje mianowicie do rozstrzygnięcia, jakie czynniki endo
genne i egzogenne (psychiczne i społeczne) zadecydowały o hi
storycznym  sukcesie działalności M ahometa, a także o liczeb
nym  i geograficznym  rozw oju oraz ekspansji jego religii mimo 
stwierdzonego krytycznie b raku  obiektyw nych przesłanek mo
gących świadczyć o słuszności i prawdziwości niezw ykłych ro
szczeń relig ijnych tw órcy islamu.

V. W spomniana tu  próba badań apologetyczno-religioznaw - 
czych nad religią M ahometa w oparciu o m etody apologetyki 
to talnej nasuw a konsekw entnie dalsze zagadnienie religio
znawcze, czy schem at taki można by również zastosować przy 
badaniach nad innym i system am i relig ijnym i o w ielkim  za
sięgu liczebnościowym i historyczno-geograficznym , jak  np.
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nad buddyzm em , hinduizm em  (brahm inizm em), konfucjoniz- 
mem, taoizm em  itd. Najogólniejsza odpowiedź na to pytan ie  
zależy przede w szystkim  od uprzedniego stw ierdzenia wspom 
nianych już w arunków , mianowicie ustalenia podstawowej, 
dom inującej roli jednostki-założyciela, fundatora  system u do- 
ktrynalno-organizacyjnego badanej religii. Dopiero zbadanie 
większej ilości system ów relig ijnych m ających szerszy zasięg 
liczebny i geograficzny, uwzględnienie ich system ów samo
obrony, może stać się podstaw ą dla zbudowania nowej gałęzi 
religioznawstw a naukowego, m ianowicie apologetyki porów
nawczej religii, posługującej się w  swych badaniach najnowszą, 
opracowaną w w arszaw skiej szkole apologetycznej związanej 
z W ydziałami Teologicznymi U niw ersytetu  W arszawskiego 
i Akadem ii Teologii K atolickiej w W arszawie, m etodą apolo
getyki to talnej zastosowanej w badaniach nad genezą i p raw 
dziwością religii chrześcijańskiej.

Zagadnienie przeto zastosowalności m etod apologetyki to
talnej w badaniach religioznawczych, zwłaszcza w  zakresie 
apologetyki porównawczej religii, łączy się ściśle z zagadnie
niem totalizm u psychologicznego w psychologii religii a także 
w totalnym  ujęciu w szystkich aspektów  rzeczywistości re li
gijnej, m ianowicie historycznego, psychologicznego i socjo
logicznego. W zór i schem at m etodologiczny, w ypracow any 
w apologetyce totalnej, może zostać zaaplikow any do apologe
tyki porównawczej czyli do religioznawczych badań nad syste
mami apologii w ystępującym i w  innych religiach, m ających 
swe źródło w  w ystąpieniach roszczeniowych i próbach ich 
uw ierzytelnienia przez osobistości historyczne, mianowicie 
przez fundatorów  tychże religii. Jednocześnie obok m etody 

apologetyki porównawczej w  tychże badaniach apologetycz- 
no-porównawczych z całą w yrazistością zaznacza się potrzeba 
włączenia jako pomocy — innych dziedzin religioznawstw a, 
o k tórych była mowa na początku niniejszych rozważań. Tak 
więc związek m iędzy apologetyką to talną chrystianizm u a nau 
kam i religioznawczym i opiera się głównie na zagadnieniu me
tody oraz wzajem nego uzupełniania w yników  badań.
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VI. O ile w  badaniach apologetycznych rolę pomocniczą 
spełn iają różne gałęzie religioznawstw a, o ty le bezpośredni 
i form alny  w pływ  apologetyki na  badania religioznawcze musi 
z n a tu ry  rzeczy ograniczać się zaledwie do tej dziedziny reli
gioznawstwa, k tó ra  zajm uje się jako swym przedm iotem  w łaś
ciwym i m aterialnym , li tylko zagadnieniam i samoobrony, 
uw ierzyteln ieniem  prawdziwości poszczególnych badanych sy
stem ów  religijnych. Dlatego też ro la  i w pływ  apologetyki na 
liczne inne, pozostałe zagadnienia religioznawcze, bądź są b a r
dzo znikome i ograniczone, bądź też są jedynie pośrednie i da l
sze. Tak np. omówionej m etody apologetyki totalnej, stosują
cej schem at dw u- lub trzystopniow ych badań genezy wielkich 
system ów  relig ijnych  (ustalenie roszczeń, ich uw ierzyteln ie
nie i in terpretację), nie m ożna już stosować w  zakresie badań 
nad takim i dziedzinam i religioznawstw a, jak np. geneza histo
ryczna w ierzeń politeistycznych u ludów n a tu ry  (niecywilizo
wanych). Jedynie ubocznie badania etnologiczno-religijne m o
gą m ieć pewien związek z apologetyką z tym  zastrzeżeniem , 
że raczej jej służą one pomocą, aniżeli odwrotnie. Apologetyka 
to ta lna zatem  służy swą m etodą apologetyce porównawczej 
religii jako jednej z gałęzi religioznawstw a, natom iast nie w y
w iera  ona swą m etodą w pływ u na badania religioznawcze 
o innym , aniżeli apologetyka, przedmiocie m aterialnym , 
a zwłaszcza na te badania, k tóre w ym agają innej m etody, an i
żeli m etoda stosow ana przez apologetykę to ta lną chrystia
nizmu.
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I n f l u e n c e  o f  tiie  t o t a l  A p o l o g e t i c  o n  t h e  o t h e r s  
R e l i g i o u s  S c i e n c e s

Summary

The application of the ’’total” method in the comparative apologe
tics of religions depends on previous statem ent of the mutual relations 
between the apologetics and other religious sciences. The ’’total” me
thod in this respect consists in taking in account all three main psycho
logical factors, namely the intelectual, the voluntary and the emotional 
one, in religious experience studies. The religious reality, that is, the 
experience of divinity, is analysed in such aspects by the psychology-, 
sociology- and history of religions. The comparative apologetics is one 
of the religious sciences and has its own m aterial and formal object, 
which is' the critical analysis of the psychological-, sociological- and 
historical genesis of any world great religious system in respect of its 
self defendence and accreditation. The specific method of comparative 
apologetics, namely the ’’total” method, enables getting acquainted with 
the genesis and development of any religious system which was crea
ted by concrete historical founder, religious leader or prophet. The 
successive stages of the ’’total” method of comparative apologetics are 
as follows: the critical analysis of historical (literary) sources concerning 
the genesis of searched religious system, then the study of the life, 
deeds and self defence of the founder or leader of given religious sy
stem, and at last the critical analysis of main arguments of his own 
accreditation system. This method is possible chiefly in studies of those 
religious systems, where previously the exsistence of such a religious 
founder or leader had been confirmed in history. The first attem pt 
and experiment of application of the ’’total” method in comparative 
apologetics has been undertaken in studies of the genesis of Christian 
religion (The Religious Conscience of Jesus of Nazareth), the next one — 
in study of the Muhammadan religion, the Islam, both in the „Apologe- 
tical School” of the Theological Faculties in the University and Aca
demy of Catholic Theology in Warsaw, Poland.
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